



**2023/2143(DEC)**

22.11.2023

# **ENMIENDAS**

## **1 - 10**

**Proyecto de opinión**  
**Romana Tomc**  
(PE752.905v02-00)

Aprobación de la gestión 2022: Centro Europeo para el Desarrollo de la  
Formación Profesional (Cedefop)  
((2023/2143(DEC))



## Enmienda 1

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

### Proyecto de opinión

#### Apartado 2

##### *Proyecto de opinión*

2. **Observa** que el presupuesto del Cedefop para el ejercicio 2022 **ascendió a** 26 millones EUR (25 millones EUR en 2021)<sup>1</sup>; expresa su satisfacción por el hecho de que el Cedefop haya utilizado esencialmente toda la financiación disponible con un porcentaje de ejecución presupuestaria general del 99,98 %;

---

<sup>1</sup> Estas cifras presupuestarias proceden del informe anual del TCE sobre las agencias de la UE correspondiente al ejercicio 2022 y se basan en el total de los créditos de pago disponibles durante el ejercicio.

##### *Enmienda*

2. **Acoge con satisfacción** que el presupuesto del Cedefop para el ejercicio 2022 **haya aumentado hasta** 26 millones EUR (25 millones EUR en 2021)<sup>1</sup>; expresa su satisfacción por el hecho de que el Cedefop haya utilizado esencialmente toda la financiación disponible con un porcentaje de ejecución presupuestaria general del 99,98 %;

---

<sup>1</sup> Estas cifras presupuestarias proceden del informe anual del TCE sobre las agencias de la UE correspondiente al ejercicio 2022 y se basan en el total de los créditos de pago disponibles durante el ejercicio.

Or. en

## Enmienda 2

Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius

### Proyecto de opinión

#### Apartado 3

##### *Proyecto de opinión*

3. Valora positivamente **las actividades** del Cedefop, **consistentes** en proporcionar estudios, análisis, asesoramiento técnico y conocimientos especializados en el ámbito de las políticas en materia de educación y formación profesionales (EFP), cualificaciones y capacidades;

##### *Enmienda*

3. Valora positivamente **el trabajo de calidad** del Cedefop, **consistente** en proporcionar estudios, análisis, asesoramiento técnico y conocimientos especializados en el ámbito de las políticas en materia de educación y formación profesionales (EFP), cualificaciones y capacidades **con el objetivo de promover una formación de calidad adaptada a las necesidades de las personas y del mercado**

*laboral; pone de relieve la necesidad de seguir garantizando unos recursos humanos y financieros adecuados que permitan al Centro seguir aplicando su programa de trabajo con una tasa muy elevada de finalización de actividades; destaca su importancia, autonomía y valor añadido en su ámbito de especialización;*

Or. en

### **Enmienda 3**

**Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville**

#### **Proyecto de opinión**

##### **Apartado 3**

###### *Proyecto de opinión*

3. Valora positivamente las actividades del Cedefop, consistentes en proporcionar estudios, análisis, asesoramiento técnico y conocimientos especializados en el ámbito de las políticas en materia de educación y formación profesionales (EFP), cualificaciones y capacidades;

###### *Enmienda*

3. Valora positivamente las actividades del Cedefop, consistentes en proporcionar estudios, análisis, asesoramiento técnico y conocimientos especializados en el ámbito de las políticas en materia de educación y formación profesionales (EFP), cualificaciones y capacidades; *acoge con satisfacción, en particular, la labor del Centro para ayudar a analizar el impacto de la pandemia y la transición digital en la adaptación de las prácticas empresariales a las nuevas realidades del mercado laboral de la Unión a través, por ejemplo, de la Encuesta Europea de Empresas COVID-19 en colaboración con Eurofound;*

Or. en

### **Enmienda 4**

**Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville**

#### **Proyecto de opinión**

##### **Apartado 3 bis (nuevo)**

**3 bis. Acoge con satisfacción el papel del Centro en la recopilación y la difusión de investigaciones sobre los desajustes de las capacidades; destaca, a este respecto, los ejercicios sectoriales de prospectiva de capacidades del Centro, que constituyen un enfoque prospectivo para comprender cuáles son los perfiles de capacidades necesarios para la doble transición;**

Or. en

**Enmienda 5**

**Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville**

**Proyecto de opinión**

**Apartado 3 ter (nuevo)**

**3 ter. Recuerda la importancia del papel que desempeña el Centro a la hora de garantizar la integración de las competencias digitales en la EFP en toda la Unión y de supervisar la aplicación y el impacto de las Recomendaciones del Consejo sobre la Agenda de Capacidades Europea, la educación y formación profesionales (EFP) para la competitividad sostenible, la equidad social y la resiliencia y el Plan de Acción de Educación Digital;**

Or. en

**Enmienda 6**

**Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville**

**Proyecto de opinión**

**Apartado 5**

5. Felicita al Cedefop por su

5. Felicita al Cedefop por su

compromiso con el Año Europeo de la Juventud y por coordinar con éxito, junto con Eurofound, el acto de cinco agencias de la UE «Youth first! Employment, skills and social policies that work for young Europeans in times of uncertainty» (¡La juventud primero! Políticas sociales, de empleo y de capacitación que funcionen para los jóvenes europeos en tiempos de incertidumbre), organizado por el Parlamento Europeo en septiembre de 2022;

compromiso con el Año Europeo de la Juventud y por coordinar con éxito, junto con Eurofound, el acto de cinco agencias de la UE «Youth first! Employment, skills and social policies that work for young Europeans in times of uncertainty» (¡La juventud primero! Políticas sociales, de empleo y de capacitación que funcionen para los jóvenes europeos en tiempos de incertidumbre), organizado por el Parlamento Europeo en septiembre de 2022; ***aprecia que el acto haya sido una oportunidad adicional para debatir las políticas de juventud, así como las oportunidades y los retos a los que se enfrentan los jóvenes, en términos de empleo, condiciones de trabajo, bienestar y salud mental;***

Or. en

#### **Enmienda 7**

**Alicia Homs Ginel, Estrella Durá Ferrandis, Vilija Blinkevičiūtė, Milan Brglez, Lina Gálvez Muñoz, Klára Dobrev, Ilan De Basso, Agnes Jongerius**

#### **Proyecto de opinión**

##### **Apartado 6**

###### *Proyecto de opinión*

6. Lamenta que el Tribunal haya detectado ***algunos problemas relacionados con los pagos efectuados*** por el Cedefop a dos expertos nacionales en comisión de servicios empleados por él; ***acoge con satisfacción*** el hecho de que el Cedefop ***tenga la intención*** de modificar sus normas a fin de que cualquier experto nacional que tenga que cambiar de lugar de residencia y trasladarse a Salónica pueda optar a dietas, ya que ello garantizaría también la igualdad de trato de los expertos nacionales en comisión de servicios independientemente de su nacionalidad;

###### *Enmienda*

6. Lamenta que el Tribunal haya detectado ***irregularidades relacionadas con el pago de dietas diarias efectuado*** por el Cedefop a dos expertos nacionales en comisión de servicios empleados por él; ***reconoce*** el hecho de que el Cedefop ***identificó y documentó tales irregularidades en el registro de incumplimientos y rectificó la situación basándose en asesoramiento jurídico externo; acoge con satisfacción el objetivo del Centro*** de modificar sus normas a fin de que cualquier experto nacional que tenga que cambiar de lugar de residencia y trasladarse a Salónica pueda optar a dietas, ya que ello garantizaría también la igualdad de trato de los expertos nacionales en comisión de servicios

independientemente de su nacionalidad;

Or. en

### **Enmienda 8**

**Lucia Ďuriš Nicholsonová, Jozef Mihál, Dragoș Pîslaru, Max Orville**

#### **Proyecto de opinión**

#### **Apartado 6 bis (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**6 bis. Lamenta que el Tribunal detectara observaciones sobre la gestión presupuestaria, en particular que el método de cálculo de las contribuciones no se aplicó correctamente; acoge con satisfacción, no obstante, que el Centro haya tomado las medidas necesarias con el fin de abordar estas observaciones;**

Or. en

### **Enmienda 9**

**Romana Tomc**

#### **Proyecto de opinión**

#### **Apartado 7 bis (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

**7 bis. Toma nota de las observaciones del Tribunal sobre la gestión presupuestaria y pide al Cedefop que mejore sus procedimientos internos a este respecto;**

Or. en

### **Enmienda 10**

**Romana Tomc**

#### **Proyecto de opinión**

#### **Apartado 7 ter (nuevo)**

*Proyecto de opinión*

*Enmienda*

***7 ter. Felicita al Cedefop por haber establecido un plan institucional para mejorar la eficiencia energética y la neutralidad climática de sus operaciones;***

Or. en